
Cifra 

presupuestaria
Concepto

Área de Gestión, Unidad 

Presupuestaria, Línea de 

Trabajo, Fuente de 

Financiamiento

Aumentos Disminuciones Comentarios

51 REMUNERACIONES  $                    -    $      50,176.00 

511 REMUNERACIONES PERMANENTES  $                         -    $                 500.00 

51105 Dietas 4-01-01-02  $                 500.00 

512 REMUNERACIONES EVENTUALES  $                         -    $           22,902.00 

51201 Sueldos 4-01-02-01  $              7,500.00 

51201 Sueldos 4-02-01-01  $                 350.00 

51201 Sueldos 4-02-02-01  $                 702.00 

51201 Sueldos 4-02-03-01  $              7,800.00 

51203 Aguinaldo 4-01-02-01  $                 500.00 

51203 Aguinaldo 4-02-01-01  $                 250.00 

51203 Aguinaldo 4-02-03-01  $                 400.00 

51207 Beneficios Adicionales 4-01-02-01  $              2,900.00 

51207 Beneficios Adicionales 4-02-01-01  $                 900.00 

51207 Beneficios Adicionales 4-02-03-01  $              1,600.00 

513 REMUNERACIONES EXTRAORDINARIAS  $                         -    $                 700.00 

51301 Horas Extraordinarias 4-02-01-01  $                 500.00 

51301 Horas Extraordinarias 4-02-02-01  $                 200.00 

514

CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PÚBLICAS
 $                         -    $              1,340.00 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 4-01-01-01  $                 650.00 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 4-01-02-01  $                 350.00 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 4-02-02-01  $                   40.00 

51402 Por Remuneraciones Eventuales 4-02-03-01  $                 300.00 

515

CONTRIBUCIONES PATRONALES A INSTITUCIONES DE 

SEGURIDAD SOCIAL PRIVADAS
 $                         -    $              2,450.00 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 4-01-01-01  $              1,000.00 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 4-01-02-01  $                 450.00 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 4-02-01-01  $                 350.00 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 4-02-02-01  $                   50.00 

51502 Por Remuneraciones Eventuales 4-02-03-01  $                 600.00 

517 INDEMNIZACIONES  $                         -    $           22,284.00 

51702 Al personal de servicios eventuales 4-01-01-01  $              1,000.00 

51702 Al personal de servicios eventuales 4-01-02-01  $              1,684.00 

51702 Al personal de servicios eventuales 4-02-01-01  $              7,800.00 

51702 Al personal de servicios eventuales 4-02-02-01  $              2,000.00 

51702 Al personal de servicios eventuales 4-02-03-01  $              9,800.00 

54 ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS  $                         -    $           10,033.00 

541 BIENES DE USO  Y CONSUMO  $                         -    $              6,735.00 

54101 Productos Alimenticios para Personas 4-01-01-01  $                   90.00 

54101 Productos Alimenticios para Personas 4-01-02-01  $                   25.00 Sobrante

54104 Productos Textiles y Vestuarios 4-01-02-01  $                      8.00 Sobrante

54105 Productos de Papel y Cartón 4-01-02-01  $                   75.00 Sobrante

54105 Productos de Papel y Cartón 4-02-03-01  $                 205.00 caja chica

54107 Productos Químicos 4-01-02-01  $                   50.00 caja chica

54114 Materiales de Oficina 4-01-02-01  $                   30.00 Sobrante

54114 Materiales de Oficina 4-02-03-01  $                 190.00 

54115 Materiales Informáticos 4-01-02-01  $                 135.00 Sobrante

54115 Materiales Informáticos 4-02-03-01  $                 490.00 Sobrante

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 4-01-02-01  $                 179.00 

54118 Herramientas, Repuestos y Accesorios 4-02-03-01  $                 125.00 

54119 Materiales Eléctricos 4-01-02-01  $                 133.00 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 4-02-03-01  $              3,500.00 Sobrante

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 4-01-01-01  $                 100.00 

54199 Bienes de Uso y Consumo Diversos 4-01-02-01  $              1,400.00 

542 SERVICIOS BÁSICOS  $                         -    $                 578.00 

54201 Servicio de Energía Eléctrica 4-02-02-01  $                 182.00 sobrante

54201 Servicio de Energía Eléctrica 4-02-03-01  $                   25.00 sobrante

54202 Servicios de Agua 4-02-03-01  $                 150.00 sobrante

54203 Servicios de Telecomunicaciones 4-01-02-01  $                 160.00 Sobrante

54203 Servicios de Telecomunicaciones 4-02-01-01  $                   25.00 Sobrante

54203 Servicios de Telecomunicaciones 4-02-03-01  $                   10.00 sobrante

54204 Servicios de Correo 4-02-01-01  $                   26.00 

543 SERVICIOS GENERALES Y ARRENDAMIENTOS    $                         -    $              1,275.00 

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 4-01-02-01  $                 275.00 

54313 Impresiones, Publicaciones y Reproducciones 4-02-03-01  $              1,000.00 

544 PASAJES Y VIÁTICOS  $                         -    $              1,445.00 

54403 Viaticos por comision interna 4-02-01-01  $                 700.00 

54403 Viaticos por comision interna 4-02-02-01  $                 180.00 

54403 Viaticos por comision interna 4-02-03-01  $                 565.00 

55 GASTOS FINANCIEROS Y OTROS  $                         -    $              6,077.00 

555 Impuestos, Tasas y Derechos  $                         -    $                 886.00 

55507 Tasas 4-02-01-01  $                   11.00 sobrante

55599 Impuestos, Tasas y Derechos 4-02-03-01  $                 695.00 

55599 Impuestos, Tasas y Derechos 4-01-02-01  $                 180.00 

556 SEGUROS, COMISIONES Y GASTOS BANCARIOS  $                         -    $              5,191.00 

55602 Primas y Gastos de Seguros de Bienes 4-01-02-01  $                 189.00 sobrante

55602 Primas y Gastos de Seguros de Bienes 4-02-03-01  $              3,100.00 sobrante
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55603 Comisiones y gastos bancarios 4-01-02-01  $                 212.00 chequeras

55603 Comisiones y gastos bancarios 4-02-01-01  $              1,550.00 

55603 Comisiones y gastos bancarios 4-02-03-01  $                 140.00 

56 TRANSFERENCIAS CORRIENTES  $                         -    $           75,565.00 

563 TRANSF. CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO  $                         -    $           75,565.00 

56304 A personas Naturales 4-02-01-01  $            75,565.00 

61 INVERSIONES EN ACTIVOS FIJOS  $        147,927.00  $              6,076.00 

611 BIENES MUEBLES  $        147,927.00  $              1,576.00 

61101 Mobiliario 4-02-03-01  $                 846.00 

61102 Maquinarias y Equipos 4-02-03-01  $        147,427.00 

61102 Maquinarias y Equipos 4-02-03-02  $                500.00 

61102 Maquinarias y Equipos 4-01-02-01  $                 235.00 

61103 Equipos Médico y de Laboratorio 4-02-01-01  $                 495.00 

614 INTANGIBLES  $                         -    $              4,500.00 

61403 Derechos de propiedad intelectual 4-02-03-01  $              4,500.00 sobrante

 $   147,927.00  $    147,927.00 

-$                            

GERENTE DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

Nuevo proceso compra de dispositivo laser. Total del proceso $148,477 (se 

incluirá sobrantes de otros procesos)

TOTALES
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FONDO PARA LA ATENCIÓN A LASVÍCTIMAS 

DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO 

LA INFRASCRITA SECRETARIA DEL CONSEJO DIRECTIVO DEL FONDO PARA LA ATENCIÓN A LAS 

VÍCTIMAS DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO, QUE PUEDE ABREVIARSE “FONAT”, CERTISI(CA: QUE 

EN EL DÉCIMO LIBRO DE ACTAS DE SESIONES ORDINARIAS QUE PARA TAL EFECTO ¡,LEVA EL 

CONSEJO DIRECTIVO DEL FONDO MENCIONADO, SE ENCUENTRA ASENTADA EL ACTA NÚMERO 

VEINTIDOS DE FECHA DOS DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTIDÓS, EN EL QUE CONSTAN 

LOS ACUERDOS NÚMEROS XVII) y XVII) TOMADOS POR DICHO CONSEJO DIRECTIVO; SIENDO LOS 

ACUERDOS ANTES REFERIDOS DEL ““ENOR LITERAL SIGUIENTE: III 

  

  ACUERDOS. o 

Con relación a cada uno de los puntos discutidos y previamente expuestos, el Consejo Directivo 

ACUERDA: XVII) Darse por enterados de la solicitud de reforma número siete al Presupuesto 

Institucional del año dos mil veintidós, la cual servirá para incorporar los recursos necesarios para 

facilitar el cumplimiento de los fines de la institución; así como para incorporar o reforzar partidas 

presupuestarias necesarias para el óptimo desempeño institucional; estableciendo como fuente de 

financiamiento de la misma, partidas presupuestarias que no afectan el funcionamiento de la 

institución, de conformidad a lo contenido en el Anexo 05 de la presente acta.- XVIID Aprobar la. 

reforma número siete al Presupuesto Institucional del año dos mil veintidós, de conformidad al 

detalle siguiente: AUMENTOS: Cifra presupuestaria 61102-Maquinarias y Equipos, línea 0203 por 

$147,427.00, Fuente de financiamiento 1; 61102-Maquinarias y Equipos, línea 0203 $500.00, fuente 

de financiamiento 2. DISMINUCIONES: Cifras presupuestarias: 51201- Sueldos, línea 0102 por 

$7,500.00; 51201- Sueldos, línea 0201 por $350.00; 51201- Sueldos, línea 0202 por $702.00; 51201- 

Sueldos, línea 0203 por $7,800.00; 51203- Aguinaldo, línea 0102 por $500.00; 51203- Aguinaldo, 

línea 0201 por $250.00; 51203- Aguinaldo, línea 0203 por $400.00; 51207- Beneficios Adicionales, 

línea 0102 por $2,900.00; 51207- Beneficios Adicionales, línea 0201 por $900.00; 51207- Beneficios 

Adicionales, línea 0203 por $1,600.00; 51301- Horas Extraordinarias, línea 0201 por $500.00; 

51301- Horas Extraordinarias, línea 0202 por $200.00; 51402- Por Remuneraciones Eventuales, 

línea 0101 por $650.00; 51402- Por Remuneraciones Eventuales, línea 0102 por $350.00; 51402- 

Por Remuneraciones Eventuales, línea 0202 por $40.00; 51402- Por Remuneraciones Eventuales, 

línea 0203 por $300.00; 51502- Por Remuneraciones Eventuales, línea 0101 por $1,000.00; 51502- 

Por Remuneraciones Eventuales, línea 0102 por $450.00; 51502- Por Remuneraciones Eventuales, 

línea 0201 por $350.00; 51502- Por Remuneraciones Eventuales, línea 0202 por $50.00; ; 51502- 

Por Remuneraciones Eventuales, línea 0203 por $600.00; 51702-Al personal de servicios eventuales, 

línea 0101 por $1,000.00; 51702-Al personal de servicios eventuales, línea 0102 por $1,684.00; 

51702-Al personal de servicios eventuales, línea 0201 por $7,800.00; 51702-Al personal de servicios 

eventuales, línea 0202 por $2,000.00; 51702-Al personal de servicios eventuales, línea 0203 por 

$9,800.00; 54101- Productos Alimenticios para Personas, línea 0101 por $90.00; 54101- Productos 

Alimenticios para Personas, línea 0102 por $25.00; 54104- Productos Textiles y Vestuarios, línea 

0102 por $8.00; 54105- Productos de Papel y Cartón, línea 0102 por $75.00; 54105- Productos de
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FONDO PARA LA ATENCIÓN A LASVÍCTIMAS 

DE ACCIDENTES DETRÁNSITO 

Papel y Cartón, línea 0203 por $205.00; 54107- Productos Químicos, línea 0102 por $50.00; 54114- 

Materiales de Oficina, línea 0102 por $30.00; 54114- Materiales de Oficina, línea 0203 por $190.00; 

54115- Materiales Informáticos, línea 0102 por $135.00; ; 54115- Materiales Informáticos, línea 

0203 por $490.00; 54118- Herramientas, Repuestos y Accesorios, línea 0102 por $179.00; 54118- 

Herramientas, Repuestos y Accesorios, línea 0203 por $125.00; 54119- Materiales Eléctricos, línea 

0102 por $133.00; 54199- Bienes de Uso y Consumo Diversos, línea 0203 por $3,500.00; 54199- 

Bienes de Uso y Consumo Diversos, línea 0101 por $100.00; 54199- Bienes de Uso y Consumo 

Diversos, línea 0102 por $1,400.00; 54201- Servicio de Energía Eléctrica, línea 0202 por $182.00; 

54201- Servicio de Energía Eléctrica, línea 0203 por $25.00; 54202- Servicios de Agua, línea 0203 

por $150.00; 54203- Servicios de Telecomunicaciones, línea 0102 por $160.00; 54203- Servicios de 

Telecomunicaciones, línea 0201 por $25.00; 54203- Servicios de Telecomunicaciones, línea 0203 por 

$10.00; 54204- Servicios de Correo, línea 0201 por $26.00; 54313- Impresiones, Publicaciones y 

Reproducciones, línea 0102 por $275.00; 54313- Impresiones, Publicaciones y Reproducciones, línea 

0203 por $1,000.00; 54403- Viáticos por comisión interna, línea 0201 por $700.00; 54403- Viáticos 

por comisión interna, línea 0202 por $180.00; 54403- Viáticos por comisión interna, línea 0203 por 

$565.00; 55507- Tasas, línea 0201 por $11.00; 55599- Impuestos, Tasas y Derechos, línea 0203 por 

$695.00; 55599- Impuestos, Tasas y Derechos, línea 0102 por $180.00; 55602- Primas y Gastos de 

Seguros de Bienes, línea 0102 por $189.00; 55602- Primas y Gastos de Seguros de Bienes, línea 0203 

por $3,100.00; 55603- Comisiones y gastos bancarios, línea 0102 por $212.00; 55603- Comisiones y 

gastos bancarios, línea 0201 por $1,550.00; 55603- Comisiones y gastos bancarios, línea 0203 por 

$140.00; 56304- A personas Naturales, línea 0201 por $75,565.00; 61101- Mobiliario, línea 0203 por 

$846.00; 61102- Maquinarias y Equipos, línea 0102 por $235.00; 61103- Equipos Médico y de 

Laboratorio, línea 0201 por $495.00; 61403- Derechos de propiedad intelectual, línea 0203 por 

$4,500.00, Fuente de financiamiento 1; 51105- Dietas , línea 0101 por $500.00; fuente de 

financiamiento 2. mn   

ES CONFORME con su original con el cual se confrontó y para ser remitido a la Gerencia de 

Administración y Finanzas Institucional del FONAT, se extiende la presente en la ciudad de San 

Salvador, a las doce horas del día dos de diciembre del año dos mil veintidós. — 

   
Secretaria de Actadel Consejo Direcuvo 

FONA'I


